
OFICIUL DE STAT PENTRU INVENȚII ȘI MĂRCI OSIM

ORDIN nr. ^../s?;..10.2024
privind actualizarea cuantumului în lei al taxelor în domeniul proprietății industriale, la 

nivelul cursului B.N.R. lei-euro la data de 1 octombrie 2024

Având în vedere prevederile Ordonanței nr. 41 din 30 ianuarie 1998, republicată 
privind taxele în domeniul protecției proprietății industriale și regimul de utilizare al 
acestora,

In temeiul prevederilor art. 6 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 573/1998 privind 
organizarea și funcționarea Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, cu modificările și 
completările ulterioare,

Directorul General emite următorul Ordin:

ORDIN

Art. 1 - începând cu data de 01.01.2025 cuantumul în lei al taxelor din domeniul proprietății 
industriale, calculate la nivelul cursului B.N.R. lei-euro la data de 01.10.2024, este cel 
prevăzut în anexele 1 -2,4-6, parte integrantă din prezentul Ordin.

Art. 2 - începând cu data prezentului Ordin orice dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea.

Art. 3 - Prezentul Ordin se va comunica spre ducere la îndeplinire tuturor direcțiilor, 
serviciilor, compartimentelor instituției implicate în procesul de calculare, încasare, alocare 
al taxelor în domeniul proprietății industriale, și se va afișa pe paginile de INTERNET și 
INTRANET aleO.S.I.M

Director Direcția Economică,
Simona GEORGESCU

UZ INTERN / PUBLIC
NCD:......................../zz.ll.aaaa Strada Ion Ghica nr. 5, Sector 3, cod 030044, București, România

Telefon centra Id: +40-21-306.08.00
Fax: +40-21-312.38.19; e-mail: office@osim.gov.ro; www.osim.ro

mailto:office@osim.gov.ro
http://www.osim.ro


ANEXA Nr. 1
CUANTUMUL Șl TERMENELE 

privind plata taxelor pentru cererile de brevet de invenție și brevetele de 
invenție

1 euro = 4,9756 lei

Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

1

înregistrarea cererii de brevet de 
invenție la O.S.I.M.

3 luni de la data 
înregistrării

a) pe suport hârtie 149 30
b) prin mijloace electronice 100 20

2
Publicarea cererii de brevet de invenție 
după 18 luni de la data depozitului sau a 
priorității revendicate

6 luni de la data 
depozitului sau 16 
luni de la data 
priorității

249 50

3

Examinarea cererii de brevet de invenție 
în termen de 18 luni de la data plății:

în 3 luni de la data 
solicitării, din luna a 4 
a și până în luna a 30 
a inclusiv de la data 
depozitului

a) când descrierea, revendicările și 
desenele nu depășesc 20 de pagini, iar 
numărul revendicărilor nu este mai mare 
de 5

1493 300

b) pentru fiecare pagină în plus față de 
cele prevăzute la lit. a) 25 5

c) pentru fiecare revendicare în plus fața 
de cele prevăzute la lit. a) 50 10

4

Publicarea si tipărirea brevetului de 
invenție (descriere, revendicări si 
desene care nu depășește 20 pagini) 
precum și eliberarea acestuia

4 luni de la data 
comunicării hotărârii 
de acordare a 
brevetului

498 100

pentru fiecare pagină în plus 25 5

5

Publicarea cererii de brevet de invenție
a) înainte de 18 luni de la data 
depozitului sau priorității revendicate

odată cu solicitarea 
publicării 498 100

b) după declasificarea informației
3 luni de la data 
declasificării 
informației

249 50

6

întocmirea și publicarea unui raport de 
documentare:

odată cu solicitarea

a) pentru o cerere națională 498 100
b) pentru o cerere internațională la care 
s-a deschis faza națională 249 50

c) extins cu opinie scrisă privind 
brevetabilitatea 1493 300

7

Examinarea cererii de brevet de invenție 
în termen de 18 luni de la data 
depozitului:

3 luni de la data 
depozitului

a) când descrierea, revendicările și 
desenele nu depășesc 20 de pagini, iar 
numărul revendicărilor nu este mai mare 
de 5

2488 500

b) pentru fiecare pagină în plus față de 
cele prevăzute la lit. a) 50 10



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

c) pentru fiecare revendicare în plus față 
de cele prevăzute la lit. a) 75 15

8

Revendicarea unei priorități:
a) odată cu înregistrarea cererii de 
brevet de invenție

4 luni de la data 
înregistrării cererii 249 50

b) în cazul unei cereri internaționale 
pentru care s-a deschis faza națională în 
România

odată cu
deschiderea fazei 
naționale

249 50

c) după data înregistrării cererii de 
brevet de invenție

odată cu solicitarea 995 200

d) corectarea datelor referitoare la 
revendicarea priorității

4 luni de la data 
depunerii cererii sau 
a deschiderii fazei 
naționale

498 100

e) când cererea este depusă după 
expirarea dreptului de prioritate

odată cu depunerea 
cererii de
revendicare a
priorității

1493 300

f) în cazul unei cereri în care se 
revendică o prioritate internă

4 luni de la data 
înregistrării cererii 249 50

9 Eliberarea unui certificat de prioritate

odată cu depunerea 
cererii pentru
eliberarea 
certificatului

100 20

10
Menținerea unei cereri de brevet de 
invenție la nivelul de clasificare atribuit 
de emitent, pe câte o perioadă de un an

odată cu solicitărea 
pentru primul an și, 
respectiv, cu o lună 
înainte pentru fiecare 
din anii următori

498 100

11 Cererea de nepublicare a numelui 
inventatorilor în documetele de brevet

odată cu depunerea 
cererii 249 50

12

Completarea cererii de brevet de 
invenție:
a) depunerea ulterioară a revendicărilor 
și/sau a desenelor

odată cu depunerea 50 10

b) depunerea traducerii în limba română odată cu depunerea 498 100

c) depunerea părții lipsă a descrierii 
invenției, în scopul stabilirii datei de 
depozit a cererii de brevet

4 luni de la data 
depunerii cereri de 
brevet

149 30

d) depunerea cererii de retragere a părții 
lipsă depuse

odata cu depunerea 
cererii de retragere 100 20

13 Publicarea modificărilor aduse la o 
cerere de brevet de invenție

odată cu depunerea 
modificărilor 50 10

înregistrarea de modificări în situația 
juridică a cererii de brevet sau a 
brevetului de invenție:

odată cu
înregistrarea actului

a) transmiteri de drepturi 498 100

b) rezilieri ale actelor prevăzute la lit. a) 199 40

-2-



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

14 c) modificări referitoare la: actele 
încheiate prevăzute la lit. a), excluderea 
sau cooptarea unui inventator, nume, 
prenume, denumire sau adresă a unui 
solicitant, persoană îndreptățită, 
inventator sau titular, schimbarea 
mandatarului sau a adresei acestuia etc.

124 25

15 Transformarea unei cereri de brevet de 
invenție în cerere de model de utilitate

2 luni de la data 
înregistrării cererii de 
transformare

50 10

16
Certificarea și eliberarea unui document 
oficial de tipul: adeverință, duplicat, 
copie

odată cu 
înregistrarea 
solicitării

50 10

17

Publicarea unei corecturi pentru 
înlăturarea erorilor datorate solicitantului, 
persoanei îndreptățite la eliberarea 
brevetului, mandatarului sau titularului, 
pentru fiecare pagină

odată cu 
înregistrarea 
solicitării

25 5

18 Prelungirea unui termen de procedură 
cu până la 3 luni

odată cu 
înregistrarea 
solicitării

50 10

19
înregistrarea cererii de repunere în 
termen

odată cu 
înregistrarea cererii 249 50

20 Examinarea unei contestații odată cu depunerea 
contestației 746 150

21 Examinarea unei cereri de revocare odată cu depunerea 
cererii 1493 300

22 Revalidarea brevetului de invenție, 
respectiv a brevetului de perfecționare

odată cu depunerea 
cererii de revalidare 1493 300

23

Menținerea în vigoare a brevetului de 
invenție, inclusiv a brevetului de 
perfecționare, pentru fiecare an de 
protecție

conform art. 12

- anul 1 0 0
- anul 2 0 0
- anul 3 746 150
- anul 4 796 160
- anul 5 896 180
- anul 6 995 200
- anul 7 1095 220
- anul 8 1194 240
- anul 9 1294 260
- anul 10 1393 280
- anul 11 1493 300
- anul 12 1592 320
- anul 13 1692 340
- anul 14 1841 370
- anul 15 1990 400
- anul 16 2488 500
- anul 17 2488 500
- anul 18 2488 500
- anul 19 2488 500
- anul 20 2488 500

-3-



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

24

înregistrarea și examinarea cererii 
pentru eliberarea unui certificat 
suplimentar de protecție pentru 
medicament sau produs de uz fitosanitar

odată cu solicitarea 2488 500

25

Menținerea în vigoare a certificatului 
suplimentar, pentru fiecare an de 
protecție :
- anul 1 4976 1000
- anul 2 5473 1100
- anul 3 5971 1200
- anul 4 6468 1300
- anul 5 6966 1400

26 Deschiderea fazei naționale a cererii 
internaționale

odată cu 
deschiderea fazei 
naționale

149 30

27

Publicarea traducerii în limba română a 
unei cereri internaționale, pentru care s- 
a deschis faza națională:

odată cu solicitarea 
publicării

a) în termenul de publicare legal 249 50
b) înainte de expirarea termenului de 
publicare legal

398 80

28

Taxe privind procedurile de brevetare 
prin P.C.T.

28.1 Transmiterea cererii internaționale 
de la O.S.I.M., ca oficiu receptor, la 
Biroul Internațional al O.M.P.I.

până în luna a 13-a 
de la data priorității 498 100

28.2 Taxa de înregistrare internațională, 
conform regulii 15.1.(i) din Regulamentul 
de aplicare a P.C.T.

o lună de la data 
depunerii cererii
internaționale

cuantumul prevăzut de 
regula nr. 96 din 
Regulamentul de aplicare 
a P.C.T.

28.3 Taxa de documentare 
internațională, conform regulii 16.1 din 
Regulamentul de aplicare a P.C.T.

o lună de la data 
depunerii cererii
internaționale

cuantumul publicat de 
Biroul Internațional al 
O.M.P.I.

28.4 Depunerea ulterioară a traducerii 
cererii internaționale într-o limbă 
acceptată de Administrația însărcinată 
cu documentarea internațională, 
conform regulilor 12.3(c)ii) și (e) din 
Regulamentul de aplicare a P.C.T.

2 luni de la data 
depunerii cererii 
internaționale

contravaloar 
ea în lei

25% din 
cuantumul 
prevăzut la 
pct. 28.2

28.5 Taxa suplimentară, conform 
Regulamentului de aplicare a P.C.T., 
pentru depășirea termenului de plată a 
fiecărei taxe prevăzute la pct. 28.1-28.3

o lună de la data 
notificării

50% din cuantumul 
prevăzut la pct. 28.1-28.3

29
Publicarea traducerii în limba română a 
revendicărilor din cererea de brevet 
european cu efecte în România

odată cu depunerea 
traducerii 299 60

30

Publicarea unei versiuni corectate a 
traducerii în limba română a 
revendicărilor din cererea de brevet 
european cu efecte în România

odată cu depunerea 
versiunii corectate 149 30

-4 -



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

31

Publicarea traducerii în limba română a 
fasciculei de brevet european cu efecte 
în România, care nu depășește 20 de 
pagini și care a fost depusă:

a) în termen de 3 luni de la data 
publicării mențiunii eliberării brevetului

3 luni de la data 
publicării de către 
O.E.B. a mențiunii 
eliberării brevetului

498 100

- pentru fiecare pagină în plus 25 5

b) în termen de 3 luni de la încheierea 
termenului de la lit. a)

6 luni de la data 
publicării de către 
O.E.B. a mențiunii 
eliberării brevetului 
european

995 200

- pentru fiecare pagină în plus 25 5

32

Publicarea traducerii în limba română a 
fasciculei de brevet european menținut 
așa cum a fost modificat în urma 
procedurii de opoziție la O.E.B., care nu 
depășește 20 pagini și care a fost 
depusă:

a) în termen de 3 luni de la data 
publicării de către O.E.B. a mențiunii de 
modificare a brevetului

3 luni de la data 
publicării de către 
O.E.B. a mențiunii 
menținerii brevetului 
european în formă 
modificată

249 50

- pentru fiecare pagină în plus 25 5

b) în termen de 3 luni de la încheierea 
termenului de la lit. a)

6 luni de la data 
publicării de către 
O.E.B. mențiunii 
menținerii brevetului 
european în formă 
modificată

498 100

-pentru fiecare pagină în plus 25 5

33
Depunerea unei cereri de transformare a 
cererii de brevet european în cerere de 
brevet național, pentru fiecare țară

3 luni de la data la 
care cererea 
europeană este 
considerată retrasă

249 50

34
înregistrarea unei cereri rezultate din 
transformarea unei cereri de brevet 
european

2 luni de la 
înregistrarea cererii 149 30

35 Transmiterea drepturilor privind 
cererea/brevetul european

odată cu 
înregistrarea 
documentului

498 100

36
Publicarea traducerii corectate a 
fasciculei de brevet european cu efecte 
în România

la data depunerii 100 20

-5-



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

37
Eliberarea unui certificat de 
recunoaștere a efectelor brevetului 
european in Romania

3 luni sau, după caz, 
6 luni de la data 
publicării de către 
Organizația 
Europeana a 
Brevetelor a 
mențiunii eliberării 
brevetului european

50 10

38

Publicarea unei corecturi privind 
conținutul paginii de capăt a brevetului 
european pentru înlăturarea erorilor 
datorate titularului

odată cu 
înregistrarea 
solicitării

25 5

-6-



ANEXA Nr. 2

CUANTUMUL Șl TERMENELE 
privind plata taxelor pentru cererile și certificatele de înregistrare de model de 

utilitate
1 euro = 4,9756 lei

Nr.
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

1

Depunerea cererii de model de 
utilitate doua luni de la data 

depuneriia) pe suport hârtie 149 30
b) prin mijloace electronice 100 20

2 Deschiderea întârziată a fazei 
naționale

două luni de la data expirării 
termenului de 30 de luni de 
la data priorității revendicate 
în cererea internațională

448 90

3
întocmirea și publicarea unui 
raport de documentare

două luni de la data de 
depozit sau odată cu 
depunerea solicitării de către 
un terț

498 100

4
Conversia unei cereri de model de 
utilitate într-o cerere de brevet de 
invenție

două luni de la data 
depunerii cererii de
conversie

50 10

5

Publicarea modelului de utilitate 
(descriere,revendicări, desene 
însoțite de raportul de 
documentare, care nu depășesc 
20 de pagini), eliberarea 
certificatului de model de utilitate 
și menținerea în vigoare a 
modelului pentru primii 6 ani de 
protecție

două luni de la data 
transmiterii către solicitant a 
raportului de documentare

1990 400

pentru fiecare pagină în plus - 25 5

6

a) Reînnoirea protecției pentru anii 
7—8

pana la începerea perioadei 
de protecție 995 200

b) Reînnoirea protecției pentru anii 
9—10

pana la inceperea perioadei 
de protecție 1493 300



ANEXA Nr. 4

CUANTUMUL și TERMENELE privind plata taxelor pentru mărci și indicații 
geografice

1 euro = 4,9756 lei

Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată Cuantumul 

actualizat (lei)
Cuantumul 

(euro)

1

înregistrarea cererii de 
înregistrare a unei mărci 
individuale/colective și de 
certificare

odată cu depunerea 
cererii 50 10

2

Publicarea cererii de înregistrare 
a unei mărci după constituirea 
depozitului național reglementar

o luna de la data 
constituirii depozitului 
national regementar

- alb-negru 149 30
- color 498 100

3

3.1 Examinarea cererii de 
înregistrare a unei mărci 
individuale:

3 luni de la data 
depunerii cererii

a) pentru o clasă de produse sau 
servicii
- alb-negru 547 110
- color 945 190
b) pentru fiecare clasă 
suplimentară de produse și/sau 
servicii

249 50

c) suplimentar pentru un element 
figurativ sau o marcă verbală cu 
o grafică specială

149 30

3.2 Reînnoirea unei mărci 
individuale:

odată cu depunerea 
cererii

a) pentru o clasă de produse sau 
servicii
- alb-negru 597 120
- color 995 200
b) pentru fiecare clasă 
suplimentară de produse și/sau 
servicii

249 50

c) suplimentar pentru un element 
figurativ sau o marcă verbală cu 
o grafică specială

149 30

4.1 Examinarea cererii de 
înregistrare a unei mărci colective 
si de certificare:

3 luni de la data 
depunerii cererii

a) pentru o clasă de produse sau 
servicii
- alb-negru 1940 390
- color 2438 490



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată Cuantumul 

actualizat (lei)
Cuantumul 

(euro)

4

b) pentru fiecare clasă 
suplimentară de produse și/sau 
servicii

348 70

c) suplimentar pentru un element 
figurativ sau o marcă verbală cu 
o grafică specială

299 60

4.2 Reînnoirea unei mărci 
colective sau de certificare:

odată cu depunerea 
cererii

a) pentru o clasă de produse sau 
servicii
- alb-negru 1990 400
- color 2488 500
b) pentru fiecare clasă 
suplimentară de produse și/sau 
servicii

299 60

c) suplimentar pentru un element 
figurativ sau o marcă verbală cu 
o grafică specială

299 60

5
Solicitarea reînnoirii înregistrării 
unei mărci după expirarea duratei 
de protecție în curs

6 luni de la data 
expirării duratei de 
protecție în curs

6
Depunerea documentelor de 
invocare a priorității de 
înregistrare a mărcii

odată cu depunerea 
cererii 249 50

3 luni de la data 
depunerii cererii 995 200

7 Eliberarea unui certificat de 
prioritate

odată cu solicitarea 
eliberării certificatului 149 30

8 Eliberarea certificatului de 
înregistrare a mărcii

3 luni de la data 
publicării mărcii 249 50

9
Eliberarea certificatului de

reînnoire a inregistrarii mărcii

odată cu depunerea 
cererii de reînnoire a 
înregistrării mărcii

249 50

10
Eliberarea unui duplicat al 
certificatului de înregistrare sau 
de reînnoire a înregistrării mărcii

odată cu depunerea 
cererii 249 50

11

Transmiterea cererii
internaționale de înregistrare sau 
de reînoire a mărcii de la O.S.I.M. 
la Biroul Internațional al O.M.P.I.

odată cu depunerea 
cererii pentru o clasă 
de produs/serviciu

348 70

pentru fiecare clasă 
suplimentară de produs/serviciu 149 30

12
Transmiterea la OMPI a 
modificării de titular și/sau a 
schimbării de adresă

odată cu depunerea 
cererii 149 30

13

Examinarea unei opoziții la 
înregistrarea unei mărci

odată cu depunerea 
cererii de opoziție - -

pentru o clasă de produs/serviciu 299 60

pentru fiecare clasă suplimentară 
de produs/serviciu 149 30

-2-



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată Cuantumul 

actualizat (lei)
Cuantumul 

(euro)

14

Acordarea unui termen
suplimentar de 3 luni pentru 
depunerea punctului de vedere, 
la notificarea O.S.I.M. privind 
neîndeplinirea condițiilor pentru 
înregistrarea mărcii

odată cu cererea de 
acordare a fiecărui 
termen suplimentar de 
3 luni

50 10

15
Divizarea cererii inițiale de 
înregistrare a mărcii

3 luni de la data 
solicitării divizării
cererii

249 50

16
Reclasificarea listei de produse 
și/sau servicii pentru care se 
solicită înregistrarea mărcii

3 luni de la data 
depunerii cererii 149 30

17

a) Examinarea unei contestații a 
solicitantului împotriva unei decizii 
de respingere sau admitere 
parțială

odată cu depunerea 
contestației 746 150

b) Examinarea unei contestatii 
împotriva unei decizii a comisiei 
de examinare opozitii sau a unei 
decizii de transmiteri de drepturi

odată cu depunerea 
contestației 1244 250

18

înregistrarea unei modificări în 
situația juridică a mărcii

odată cu depunerea 
cererii de înscriere a 
modificării

- -

a) transmitere de drepturi 498 100
b) cu privire la schimbarea 
numelui, denumirii sau adresei 
solicitantului, titularului sau 
mandatarului

124 25

c) rezilierea a actelor de la lit. a) 199 40

d) introducerea mandatarului în 
procedură după depunerea 
cererii, pe cale națională sau pe 
cale internațională

124 25

e) orice alte modificări pentru 
care Legea 84/1998 privind 
mărcile și indicațiile geografice, 
publicată în Monitorul Oficial al 
României, partea I, nr. 161 din 23 
aprilie 1998, nu prevede explicit 
scutiri de taxe

124 25

19
Eliberarea de adeverințe, copii 
sau alte acte legate de situația 
juridică a unei mărci

odată cu depunerea 
solicitării 50 10

20
înregistrarea unei indicații 
geografice

odată cu depunerea 
cererii de înregistrare 
a indicației geografice

1990 400

21
Eliberarea certificatului de 
înregistrare a unei indicații 
geografice

2 luni de la data 
publicării indicației 
geografice în B.O.P.I.

249 50

22 Reînnoirea duratei de utilizare a 
unei indicatii geografice

odată cu depunerea 
cererii de reînnoire 1990 400

-3 -



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată Cuantumul 

actualizat (lei)
Cuantumul 

(euro)

23

Reclasificarea listei de produse 
pentru care se solicită 
înregistrarea unei indicatii 
geografice

odată cu depunerea 
cererii 149 30

-4 -



ANEXA Nr. 5
CUANTUMUL Șl TERMENELE 

privind plata taxelor pentru desene și modele industriale

1 euro = 4,9756 lei

Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

1

înregistrarea cererii în Registrul 
național al cererilor depuse:

odată cu depunerea 
cererii

a) pentru primul desen/model 149 30
b) pentru fiecare desen/model 
suplimentar 50 10

2

Publicarea desenului sau 
modelului:

o lună de la 
depunerea cererii

a) pentru fiecare figură, în spațiu 
standard (6X6 cm), alb-negru 100 20

b) pentru fiecare figură, în spațiu 
standard (6X6 cm), în culori 498 100

c) pentru elementele caracteristice 
(maximum 30 de cuvinte) 50 10

3 Amânarea publicării odată cu depunerea 
cererii 100 20

4 Invocarea priorității
3 luni de la depunerea 
cererii de invocare a 
priorității

100 20

5

Examinarea cererii de înregistrare o lună de la publicarea 
cererii

a) pentru primul desen/model 249 50
b) pentru fiecare desen/model 
suplimentar 50 10

6

Eliberarea certificatului de 
înregistrare:

o lună de la 
comunicarea hotărîrii 
de admitere

a) pentru 1-20 desene/modele 100 20
b) pentru 21-50 desene/modele 149 30
c) pentru 51-100 desene/modele 249 50

7

Menținerea în vigoare a 
certificatului de înregistrare, pentru 
fiecare perioada de protecție de 5 
ani

o lună de la 
comunicarea hotărârii 
de admitere pentru 
prima perioada de 
protecție de 5 ani, 
respectiv până la 
începerea următoarei 
perioade de protecție 
de 5 ani

a) pentru1-20 desene/modele 498 100
b) pentru 21-50 desene/modele 622 125
c) pentru 51-100 desene/modele 746 150

8

Eliberarea certificatului de 
reînnoire

odată cu depunerea 
cererii - -

a) pentru1-20 desene/modele 100 20
b) pentru 21-50 desene/modele 124 25
c) pentru 51-100 desene/modele 149 30

-1 -



Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

9

Reînnoirea certificatului de 
înregistrare pentru fiecare 
perioadă de 5 ani

până la începerea 
următoarei perioade 
de protecție

a) pentru 1-20 desene/modele 498 100
b) pentru 21-50 desene/modele 622 125
c) pentru 51-100 desene/modele 746 150

10 Eliberarea certificatului de 
prioritate 149 30

11 Examinarea unei contestații 746 150

12 Examinarea unei opoziții la 
înregistrarea desenului/modelului 149 30

13 Revalidarea certificatului de 
înregistrare a desenului/modelului 498 100

14

înregistrarea de modificări în 
situația juridică a cererii sau a 
certificatului de înregistrare:
a) transmitere de drepturi 149 30
b) modificări cu privire la numele, 
denumirea sau adresa 
solicitantului/titularului și 
mandatarului

50 10

c) rezilierea actelor de la lit. a) 50 10

15
Eliberare de acte, adeverințe, 
duplicate, copii certificate, extras 
din registru

odată cu înregistrarea 
solicitării 50 10

16

Transmiterea cererii internaționale 
de înregistrare/reînnoire de la 
O.S.I.M. la O.M.P.I.

odată cu cererea

a) pentru primul model 398 80
b) pentru modelele următoare 100 20

17
Prelungirea termenului prevăzut de 
regulament cu o perioadă de 30 de 
zile

odată cu cererea 50 10

-2-



ANEXA Nr. 6
CUANTUMUL Șl TERMENELE 

privind plata taxelor pentru topografiile produselor semiconductoare

1 euro = 4,9756 lei

Nr. 
crt Obiectul plății Termenul de plată

Cuantumul 
actualizat 

(lei)

Cuantumul 
(euro)

1 Depunerea cererii de 
înregistrare a unei topografii

odată cu depunerea cererii 
sau în termen de 2 luni de la 
data notificării neefectuării 
plății

149 30

2 Examinarea cererii de 
înregistrare a unei topografii

odată cu depunerea cererii 
sau în termen de 2 luni de la 
data notificării neefectuării 
plății

498 100

3 înregistrarea unei topografii

odată cu depunerea cererii 
sau în termen de 2 luni de la 
data notificării neefectuării 
plății

1493 300

4 Publicarea înregistrării unei 
topografii

odată cu depunerea cererii 
sau în termen de 2 luni de la 
data notific|rii neefectuării 
plății

75 15

5 Eliberarea unui certificat de 
înregistrare

odată cu depunerea cererii 
sau în termen de 2 luni de la 
data notificării neefectuării 
plății

75 15

6 Examinarea unei contestații odată cu depunerea 
contestației 498 100

7

înregistrarea de modificări în 
situația juridică a cererii sau a 
certificatului de înregistrare:

odată cu înregistrarea 
solicitării

a) transmitere de drepturi 498 100
b) alte modificări 124 25

8
Consultarea documentației 
publice din depozitul 
reglementar

odată cu înregistrarea 
solicitării 50 10

9

Eliberarea unei copii certificate 
de pe documentele publice din 
depozitul reglementar sau de pe 
file ale Registrului național al 
topografiilor

odată cu înregistrarea 
solicitării 50 10



Banca Națională a României

Cursul de schimb
Leu (RON)

24 sep.2024 25 sep.2024 26 sep.2024 27 sep.2024 30 sep.2024

Dolarul australian AUD 3,0575 3,0593 3,0655 3,0729 3,0781 0
Leva bulgărească BGN 2,5440 2,5441 2,5442 2,5442 2,5440 □
Dolarul canadian CAD 3,3071 3,3122 3,3143 3,3096 3,2880

Francul elvețian CHF 5,2667 5,2446 5,2641 5,2832 5,2677 □
Coroana cehă CZK 0,1978 0,1981 0,1978 0,1978 0,1976 0
Coroana daneză DKK 0,6672 0,6672 0,6673 0,6673 0,6673 0
Lira egipteană EGP 0,0918 0,0915 0,0922 0,0922 0,0920 0
Euro EUR 4,9757 4,9758 4,9759 4,9760 4,9756 0
Lira sterlină GBP 5,9772 5,9519 5,9642 5,9711 5,9563 0
100 Forinți maghiari HUF 1,2612 1,2601 1,2573 1,2528 1,2512 0
100 Yeni japonezi JPY 3,0965 3,0868 3,0825 3,1130 3,1194 □
Leul moldovenesc MDL 0,2566 0,2564 0,2549 0,2562 0,2558 0
Coroana norvegiană NOK 0,4282 0,4266 0,4220 0,4228 0,4230 0
Zlotul polonez PLN 1,1670 1,1676 1,1657 1,1633 1,1637 0
Rubla rusească RUB 0,0480 0,0481 0,0482 0,0481 0,0476 0
Coroana suedeză SEK 0,4407 0,4399 0,4396 0,4406 0,4407 □
Lira turcească TRY 0,1307 0,1304 0,1307 0,1305 0,1301 0
Dolarul american USD 4,4683 4,4506 4,4629 4,4612 4,4451 0
Rândul sud-african ZAR 0,2582 0,2586 0,2590 0,2602 0,2592 0
Realul brazilian BRL 0,8069 0,8166 0,8152 0,8204 0,8179 0
Renminbi-ul chinezesc CNY 0,6354 0,6338 0,6358 0,6363 0,6340 0
Rupia indiană INR 0,0534 0,0532 0,0534 0,0533 0,0530 0
100 Woni sud-coreeni KRW 0,3347 0,3341 0,3358 0,3396 0,3391 0
Peso-ul mexican MXN 0,2308 0,2299 0,2281 0,2283 0,2261 0
Dolarul neo-zeelandez NZD 2,8042 2,8083 2,8062 2,8168 2,8254 0
Dinarul sârbesc RSD 0,0425 0,0425 0,0425 0,0425 0,0425 0
Hryvna ucraineană UAH 0,1080 0,1079 0,1083 0,1083 0,1078 0
Dirhamul Emiratelor Arabe AED 1,2165 1,2117 1,2151 1,2146 1,2102 0
Bahtul thailandez THB 0,1359 0,1360 0,1371 0,1377 0,1382 0
Dolarul din Hong Kong HKD 0,5738 0,5716 0,5735 0,5739 0,5722 0

1 of2 9/30/2024, 1:09 PM


